Le but principal de mes recherches a donc été essentiellement pratique : toutefois j'ose espérer qu'elles ne seront pas sans utilité au point de vue de la philologie. Cette science s'est occupée jusqu'ici presque exclusivement des idiomes Indo-Germaniques et Semitiques, c'est à dire du langage envisagé dans une seule de ses phases, et non pas la plus intéressante. L'étude des langues non-Aryennes de l'Inde doit, j'en ai la conviction, aboutir au classement d'un vaste résidu linguistique (si je puis m'exprimer ainsi) ; elle fournira les bases d'une nouvelle science du langage, de même qu'il y a quatre-vingt ans l'étude de Sanscrit aux Indes posa les fondements sur lesquels a été élevé le système de philologie qui a cours aujourd'hui. Dans la dissertation suivante, j'ai fait remarquer avec soin les erreurs et les inexactitudes probables de ce premier essai : j'espère pouvoir éliminer les unes dans une Grammaire Comparative des langues non-Aryennes à laquelle je travaille en ce moment. J'abandonne le reste à la générosité des savants qui ont pour leurs recherches ce loisir et cette connaissance complète des principes scientifiques dont on ne saurait espérer de jouir lorsqu'on est plongé, comme je le suis, au milieu des soucis de la vie officielle aux Indes.

Pour la commodité des savants d'Europe, mon vocabulaire est en Anglais, en Français, en Allemand, en Russe, et en Latin. Les synonymes Français sont placés les premiers en tête de chaque page, et à la fin du volume on trouvera un index des mots appartenant à cette langue.

## PRÆFATIO LATINA.

**I**N hoc libro linguas collexi tribuum et populorum, quot sanguinis Aryani non participes aut imperio Britannico apud Indos subjecti sunt aut fines Britannicos accolunt. Monumenta sunt, disjecta sane atque dispersa, temporis obscuri et neque per literas neque per hominum memoriam noti, in quo nondum sede pristina diffuderat sese stirps Indogermanica. In campis quidem Hindusthaniæ ita oppressæ sunt ab immigrantibus Aryanis nationes, quæ ibi antea habitaverant, ut generis diversitatem omnino oblitæ sint: quamvis (quod in Annalibus meis Agri Bengalensis demonstrare conatus sum) linguam, religionem, rei publicæ speciem apud Indos non minime affecerint; Indi enim e vincentium cum victis commixtione progeniti sunt. Sed inter montes et campos editiores, quales per Indiam undique exstant, immutati reperiuntur indigenæ generisque sinceri. Bellum per sæcula cum populis campestribus gesserunt; neque ulli eorum, qui Indiam identidem debellaverunt, Aryani, Affghani, Moghulenses, montanos homines non extirpare laboraverunt. Angli e contrario nostris temporibus ad cultum atque humanitatem ducere student; quod si facere posse volumus, linguas eorum prius intelligendum est; et primus in serie fastorum Indicorum liber meus quasi interpres in medium prodit inter dominos terræ et octingenties centena millia hominum alienigenarum, qui cum Anglis seu ditione seu vicinitate conjunguntur.